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پژوهشگاه فضای مجازی بررسی کرد؛
بحران کرونا تلنگری برای توسعه 

بومی فناوری های همگرا
ســپهرغرب، گروه علم و فناوری: پژوهشگاه 
فضای مجازی با بررســی نقــش فناوری ها در 
بحران هایی مانند ویــروس کرونا، این بحران را 
تلنگری برای توســعه بومی فناوری های همگرا 

عنوان کرد.
این روزها کرونا ویروس تبدیل به معضلی بین المللی 
شــده اســت. بحرانی که رایزنی های مختلفی پیرامون 
منشــأ پیدایش آن طرح شده ولی هر چه هست امروز 
ایــن ویروس، جان انســان ها، آرامــش روانی جامعه و 
افراد، اقتصاد دولت ها و ملت ها و در عمل تمامی شئون 

زندگی بشر امروزی را درگیر خود ساخته است.
بی گمان ایــن آخرین نمونه از چنیــن بحران هایی 
نخواهد بود. پس هر راهکاری که بتواند از آســیب زایی 
مــوارد مشــابه بکاهد، باید بــرای بحران هــای آینده 

موردتوجه پیش دستانه قرار بگیرد.
از این رو یک ســؤال اساســی در این موارد مطرح 
می شــود و آن این اســت که فناوری ها چه نقشی در 

چنین بحران هایی دارند؟
نقش فناوری های همگرا در بحران کرونا

گــروه مطالعات بنیادین پژوهشــگاه فضای مجازی 
نقش فناوری هــا را در رویارویی با چنین بحرانی از دو 
بعد نقش منفی و مثبت فناوری مورد بررسی قرار داده 

است.
می دانیــم که یکی از گزینه هایی که به صورت جدی 
در خصوص بیماری های نوین قابل طرح است احتمال 
منشــأ بیوتروریســتی این بیماری ها اســت. یــا بعضاً 
شبکه های اجتماعی نقشی بســیار منفی در گسترش 
عمیق شــایعات و بر هم زدن آرامش روانی جامعه در 

چنین مواردی داشته و دارند.
اما ما در این نگاشــته به دنبال بررســی این بعد از 
نقــش فناوری نیســتیم. آنچه ما بر آنیــم که به طرح 
آن بپردازیم نقش مثبت فناوری و به صورت مشــخص 
فناوری های همگرا به ویژه فناوری اطلاعات در شــرایط 

بحران است.
فناوری های همگرا به مجموعه 4 فناوری اطلاعات، 
زیســتی، شناختی و نانو گفته می شود که در هم افزایی 
و یکپارچگی باهم قادرند نیازهای گســترده تری از بشر 
را مرتفع ســاخته و موجب ابرجهش هایی در حوزه های 

علمی، اقتصادی، سیاسی و اجتماعی شوند.
یکی از مسائل و دغدغه های جهانی در بحران کرونا، 
به دلیل ســطح بالای فراگیر شدن این ویروس، کمبود 

کادر درمان ازجمله پزشک و پرستار است.
هوش مصنوعی و حفاظــت از کادر درمان در 

بحران کرونا
توســعه هوش مصنوعی و علم رباتیک )که امروز در 
سطح نسبتاً قابل قبولی نیز قرار دارند( در علم پزشکی 
امکاناتی همچون ربات های پرســتار، دستیاران پزشک 
و... را فراهــم می آورد که می تواند به خوبی کمبود کادر 

درمان را جبران کند.
علاوه بــر آن یکی از معضلات در شــرایطی مانند 
مقابله با کرونا ویروس، مخاطراتی اســت که این مقابله 
بــرای خــود کادر درمان در پــی دارد. در حال حاضر 
تعــداد قابل توجهی از قربانیان کرونــا ویروس، از میان 
پرســتاران و پزشکان هستند و اســتفاده از ربات ها در 
چنین مواردی موجب حفاظت از کادر درمان می شود.

در بحران کرونا، یکی از نیازهای اساســی، شناخت 
بیماران و غربالگری آن ها از افراد ســالم اســت. اتفاقی 
که در بســیاری از موارد به وســیله کاربرد دستگاه های 
تب ســنج و مانند آن توسط نیروی انسانی محقق شده 

است.
هرچند مــواردی همچون مجهز شــدن گجت های 
پلیس در چین به دســتگاه های دماســنج، استفاده از 
بارکد برای شناخت ســطح سلامتی افراد و یا حتی به 
کار بردن دوربین تشخیص دمای بدن در ایران، شاهد 
موارد محدودی از استفاده فناوری اطلاعات در راستای 
غربالگری بیماران بــوده ایم ولی هنوز تا نقطه مطلوب 

فاصله بسیاری وجود دارد.
تصور کنید استفاده گســترده از اینترنت اشیاء چه 
امکان گسترده ای برای غربالگری در این شرایط فراهم 
می کند و چقدر می تواند در محدودسازی تبعات بیماری 
و محدودسازی گسترش آن مؤثر باشد. خصوصاً اگر این 
داده ها توســط هوش مصنوعی به دقت و با سرعت بالا 
تجزیه وتحلیل شــود. همین داده های جمع آوری شــده 
توســط اشیاء مختلف می تواند یکی از بهترین ابزارهای 
کمک کننــده به تصمیم گیران در ســتادهای مدیریت 

بحران باشند.
در همین بحران مربوط بــه کروناویروس مجموعه 
DEEPMIND بــا اســتفاده از هــوش مصنوعــی 
AlphaFold system ســاختارهای پروتئینی ای 

را یافته اند که به شناخت کروناویروس کمک می کند.
علی بابا )Alibaba ( نیز هوش مصنوعی  را توسعه 
داده اســت که می تواند با پردازش تصویرهای سی تی 
اسکن سینه بیماران تنها در عرض 20 ثانیه با دقت 96 
درصد بیمار مبتــلا به کروناویروس را از بیمار مبتلا به 

سینه پهلو بازشناسد.
 Bluedot همچنین، شرکت مراقبت های بهداشتی
رباتی ســاخته است که با جمع آوری داده ها از بی شمار 
منابع برخط و نیز با استفاده از اطلاعات خطوط پروازی 
و…، مکان های محتملــی را که این بیماری در آینده 

در آنجا ظاهر می شود، مشخص می کند.
این نمونه هــا البته هنوز جای تکامل بیشــتر دارد 
ولی آغاز راهی است که به حضور گسترده تر و احتمالاً 
کارآمدتر هــوش مصنوعی در موقعیت های گوناگون به 

کنترل بحران کمک می کند.
در کنار این ها کاربرد نانو ذرات در دارورسانی دقیق 
به مواضع هدف در بیماری هایی مانند کرونا می تواند در 

درمان افراد بسیار مؤثر واقع شود.
آنچه ذکر شــد تنها نمونه هایی از تأثیرات گسترده 

فناوری در مدیریت بحران ها است.
نکته قابل توجه در اســتفاده از فناوری ها در شرایط 
مدیریــت بحران، لزوم کاربســت فناوری های بومی در 
این شــرایط اســت. چراکه بومی نبودن این فناوری ها 
در حکم ایجاد بزرگ ترین فرصت برای دشــمنان برای 
ضربه زدن به امنیت کشور است و به جای اینکه فرصتی 
بــرای مدیریت بحران ایجاد کند در عمل خود تهدید و 

بحرانی دیگر خواهد بود.

خبــر

علم و فناوری

نمک سیستم ایمنی را ضعیف می کند
ســپهرغرب، گروه علم و فناوری: نتایج یک بررسی جدید نشان می دهد نمک 
بیش از حد در رژیم غذایی می تواند سیستم ایمنی بدن را تضعیف کرده و مقابله با 

عفونت های باکتریایی را دچار مشکل کند.
به گزارش دیلی میل، نتایج یک بررســی جدید نشــان می دهد نمک بیش از حد در رژیم 
غذایی می تواند سیســتم ایمنی بدن را تضعیف کرده و مقابله با عفونت های باکتریایی را دچار 

مشکل کند.
محققــان تأکید می کنند، خوردن برگر و چیپس دو بار در روز به توانایی افراد در مقابله با 
عفونت آسیب می زند؛ در واقع یکی از مهم ترین عامل تضعیف سیستم ایمنی بدن تغذیه است.

ســازمان جهانی بهداشــت بیش از 0.2oz نمک در روز را توصیه نمی کند؛ مردان به طور 
متوسط   روزانه 04oz نمک مصرف می کنند و زنان نیز 0.3 اونس از این ماده غذایی استفاده 

می کنند.
یــک مطالعه حاکی از آن اســت، پیروی از یک رژیم غذایی کــه بیش از حد در آن نمک 
گنجانده شده باعث تضعیف سیستم ایمنی بدن و مقابله با عفونت های باکتریایی بدن می شود.

محققان بیمارســتان دانشــگاه بن، موش ها را تحت نظر قرار دادند و دریافتند، آنهایی که 
رژیم غذایی پرنمک دارند بیش از سایرین در خطر هستند.

مطالعات انجام شــده در آلمان همچنین نشان داد سلامت افرادی که میزان مصرف نمک 
را رعایــت نمی کنند در خطر اســت و همین موضوع بدن آنها را بــرای مقابله با عفونت های 

باکتریایی ضعیف می کند.
در این مطالعه مشــخص شــد که خوردن یک همبرگر در روز توانایی سیستم ایمنی بدن 

افراد را در مقابله با عفونت های باکتریایی بطور چشمگیری کاهش می دهد.
کریستین کورتز از دانشگاه بن گفت: مطالعه جدید ما ثابت می کند که مصرف بیش از حد 

نمک بخش مهمی از سیستم ایمنی بدن را تضعیف می کند.
به گفته کورت، این یافته ها شگفت آور و در نوع خود بی نظیر است.

رباتی که به پرستاران شاغل در بخش های کرونا
 کمک می کند

و  علم  وه  گر ســپهرغرب، 
فناوری: بیمارســتان دانشگاه 
در  میزریکوردیــا«  »مســتر 
دوبلین از نــرم افزاری جدید 
آزاد  وقت  که  می کند  استفاده 
بیشتری برای پرستاران شاغل 
به  مبتلا  ن  بیمارا بخش های  در 

کویید 19 فراهم می کند.
به گزارش دیلی میل، بیمارستان 
ریکوردیا«  میز »مســتر  دانشــگاه 
در دوبلیــن از نرم افــزاری جدید 

اســتفاده می کند که وقت آزاد بیشــتری برای پرســتاران فراهم و به آنها کمک می کند تا به 
میزان بیشتری برای بیماران مبتلا به کویید 19 وقت صرف کنند.

شرکت نرم افزاری UiPath سیســتمی را ابداع کرده که فرایند های کند در سیستم های 
خدمات درمانی را تســریع می کند و به دنبال  آن وقت آزاد بیشــتری برای پرســتاران مهیا 

می شود.
بیمارستان دانشگاه Mater Misericordiae در دوبلین اکنون ربات هایی دارد که به 
سرعت وظایف اداری و رایانه ای را انجام می دهند که پرستاران به طور معمول باید وقت زیادی 

را برای انجام دادن آنها اختصاص می دادند.
امید اســت با فراهم کردن زمان بیشتر برای پرستاران، آنها بتوانند زمان بیشتری در کنار 

بیماران مبتلا به coVid-19 که شرایط بحرانی دارند را سپری کنند.
توســعه دهندگان نرم افزار در UiPath سیســتمی را توســعه داده اند که باعث سرعت 

بخشیدن به فرآیندهای غالباً دست و پا گیر در سیستم مراقبت های بهداشتی می شود.
 19-coVid این فناوری همچنین روند تجزیه و تحلیل و اطلاع رســانی نتایج آزمایش

را به بیماران و سازمان های مختلف در سراسر جهان سرعت خواهد بخشید.
جینــی جری مدیر بخش پرســتاری، کنتــرل و جلوگیری از عفونت در این بیمارســتان 
می گویــد: به کمک این نرم افزار جدید که مانند ربات عمل می کند، وقت آزادتری برای کادر 

درمانی مهیا می شود؛ روزانه 30 درصد از وقت پرستاران صرف فعالیت های اداری می شود.

هشدار درباره جاسوسی سایبری
 به بهانه کرونا

ســپهرغرب، گروه علم و فناوری: ادوارد اسنودن 
افشاگر جاسوســی های ســایبری دولت آمریکا به 
میلیاردهــا کاربر اینترنت هشــدار داد که اقدامات 
کنترلی و نظارتی به بهانه مقابلــه با کرونا می تواند 

بسیار طولانی شود.
به گزارش ســی نت، وی که با دست اندرکاران فستیوال 
فیلم مســتند بین المللی کپنهاک به صورت ویدئو کنفرانس 
مصاحبــه کرده، افزوده اســت که کنترل هــا و نظارت های 
دولتی می تواند برای شناسایی افراد مبتلا به کرونا و کنترل 

رفت و آمدهای آنها آغاز شود، اما از این مساله فراتر برود.
وی در این مورد به اقدامات دولت آمریکا برای جاسوسی 
سایبری از مردم این کشور اشاره کرد و گفت: کاخ سفید در 
حال مذاکره با شرکت های فناوری مانند فیس بوک و گوگل 
برای جمع آوری داده های مربوط به موقعیت مکانی کاربران 
از طریق گوشی های هوشمند آنهاست تا بتواند جلوی شیوع 
بیشــتر ویروس کرونا را بگیرد. اگر چه این اقدام به مقامات 
بهداشتی کمک می کند تا ویروس مذکور را ردگیری کنند، 
اما به اشــتراک گذاری چنین اطلاعاتی با دولت ها می تواند 

برای امنیت و حریم شخصی مردم خطرناک باشد.
به گفته اسنودن دولت ها می توانند دامنه دسترسی خود 
به اطلاعات شخصی مردم را طی این بحران گسترش دهند 
و از ایــن طریق اقدامات افراد را بررســی و کنترل کنند. به 
عنوان مثال دولت ها می توانند از طریق مچ بندهای هوشمند 
ضربان قلب مردم را کنترل کنند و ســپس از همین طریق 

انواع فعالیت های افراد را هم زیر نظر بگیرند.
پس از پایان شــیوع ویــروس کرونا دولت هــا کماکان 
می توانند به این نوع اطلاعات دسترســی داشته باشند و به 
بهانه مقابله با حملات تروریســتی بــه جمع آوری داده های 
خصوصــی افراد ادامــه دهند. از این طریق آنها به ســابقه 
استفاده هر کاربر از اینترنت، موقعیت های جغرافیایی روزانه 
افراد، وضعیت سلامت اشخاص و غیره دسترسی می یابند و 
ترکیب این داده ها با ابزار هوش مصنوعی تصویری دقیق از 

تک تک افراد جامعه به دست می دهد.

تولید »آی سی یو« کانتینری
برای درمان کرونایی ها در ایتالیا

از  تعدادی  فنــاوری:  و  علم  گروه  ســپهرغرب، 
شرکت های ایتالیایی با همکاری یکدیگر کانیتنرهایی 
را با امکانات آی سی یو ساخته اند که از آنها می توان 

برای بستری و درمان بیماران کرونایی استفاده کرد.
بــه گزارش نیواطلــس، پیش از ایــن از کانتینرها برای 
ساخت استخر شــنا، خانه مســکونی و غیره استفاده شده 
است، اما این بار کانتینرها برای نجات جان انسان ها و تبدیل 

به سالن های آی سی یو در نظر گرفته شده اند.
کانتینرهای یادشده قابل انتقال به سراسر جهان هستند 
تا به افــرادی که به ویروس کرونا مبتلا شــده و شــرایط 

وخیمی دارند، کمک برسانند.
کانتینرهای مورد اســتفاده برای تبدیل به آی ســی یو، 
کانتینرهای اســتاندارد 6.1 متری هستند که با دقت بسیار 
بالا پاکسازی و ضدعفونی شــده اند و پنجره و درب ورودی 

مناسب برای آنها در نظر گرفته شده است.
همچنین برای جداسازی بخش های مختلف این کانتینر 
پارتیشــن هایی در نظر گرفته شــده تا در هر کانتینر بتوان 
تعداد زیادی مریض مبتلا بــه کرونا را جای داد. هر یک از 
این کانتینرها بسته به شرایط می توانند چهار تا چهل مریض 

را در خود جای دهند.
همچنیــن می توان از ایــن کانتینرها بــرای راه اندازی 
اتاق های فشــار منفی اســتفاده کرد. اتاق فشار منفی فشار 
کمتری نســبت به بخش مجاور دارد و این امر از جریان هوا 
به بیرون اتاق ها و بخش های مجاور جلوگیری می کند و در 
نهایت مانع انتقال ویروس های عفونی مانند کرونا به محیط 

اطراف می شود.
کانتینرهای یادشــده را می توان در حیاط بیمارستان ها، 
پارکینگ ها و دیگر محیط های باز مستقر کرد و حمل و نقل 
آنها از طریق قطار، کامیون و کشــتی ساده است. در مرحله 
اول این کانتینرها در بیمارســتانی در میلان مورد استفاده 

قرار خواهند گرفت.

خبـر جهان در انتظار واکسن ویروس کرونا

بهره برداری انسانی نزدیک است
ســپهرغرب، گروه علم و فناوری: در حالی که 
رونــد مبتلایان به بیماری کوویــد 19 در بیش تر 
کشورهای جهان رو به افزایش است، شرکت های 
زیست فناوری در تلاشــند با پشت سر گذاشتن 
مراحل آزمایش بر روی حیوان، به ساخت واکسن 

ویروس کرونا دست یابند.
آمــار مبتلایان بــه ویروس کرونا در جهان به ســیر 
صعودی خود ادامه می دهد و بر اســاس آخرین گزارش 
سازمان بهداشت جهانی بیش از 150 هزار مورد ابتلا به 
ویروس کرونا در 136 کشور جهان شناسایی شده است.

در حالی کــه آمــار مبتلایــان به کرونــای جدید و 
جان باختگان ناشــی از ایــن بیمــاری در چین و کره 
جنوبی رو به کاهش اســت، اما شــمار کســانی که در 
دیگر کشورهای جهان به این ویروس دچار شده یا فوت 

کرده اند روند صعودی دارد.
اپیدمی ویروس کرونا رونــد زندگی عادی را مختل 
و اقتصاد بســیاری از کشــورها را دچار مشــکل کرده 
اســت؛ کودکان، دانش آموزان و دانشــجویان بســیاری 
از کشــورهای درگیر با بیماری کووید 19 خانه نشــین 
شــده اند و در بهترین حالت ممکن آموزش از راه دور و 

آموزش مجازی را تجربه می کنند.
کارشناســان بهداشتی تأکید می کنند، ویروس کرونا 
در افراد مسن و گروه هایی که بیماری پیش زمینه مانند 
دیابت دارند یا ســابقه بیماری ریوی داشته اند خطرناک 
است و ممکن است این دسته از افراد را در صورت ابتلا 

دچار بحران کند.
همه گیــری این ویــروس در حالــی رخ می دهد که 
بسیاری از شــرکت های زیست فناوری جهان در تلاش 

هستند تا برای این ویروس واکسن بسازند.
در این گزارش به تلاش هایی که برای ســاخت این 

واکسن صورت گرفته اشاره می کنیم:
1. نتایج مثبت پژوهش ها روی موش

در تازه ترین اقدامات صورت گرفته وبسایت ایندیپندنت 
نوشــته است: گروهی از محققان انگلیسی مشغول توسعه 
واکسنی هستند که روی موش ها نتیجه مثبت داشته و به 

زودی قرار است به مرحله انسانی برسد.
      ژوئن شــاید ماه درخشان برای امپریال 

کالج لندن
این پژوهش توســط رابین شــاتوک رئیس دانشکده 
عفونت مخاطی و ایمنی دانشــگاه امپریال کالج لندن به 
همــراه تیمی از محققان دیگر صــورت گرفته و ممکن 
اســت مراحل آزمایش این واکسن تا ماه ژوئن به مرحله 

انسانی برسد.
دانشــمندان دانشــکده امپریال کالج لنــدن تأکید 
کردند، در صــورت دریافت بودجه، آزمایشــات بالینی 
می توانند در مدت زمان چند ماه روی انسان تست شوند 
و موضوعی که در حال حاضر روشن است، نتیجه مثبت 

اقدامات صورت گرفته روی موش هاست.
انسانی  آزمایش  برای  کرونا  ویروس  واکسن   .2

ارسال شد
قبل از آنکه محققان دانشگاه امپریال کالج لندن وارد 

میدان ساخت واکسن شــوند، وبسایت فیوچریسم خبر 
از تولید یک واکســن توسط شــرکت مدرنا در کمبریج 
داد که بــرای آزمایش در اختیار مؤسســه ملی آلرژی 
و بیماری هــای عفونی آمریکا قرار گرفتــه تا به درمان 

ویروس کرونا کمک کند.
     آوریل و انتظار ساخت واکسن

داروخانه مدرنا نخســتین واکســن کرونــا ویروس 
آزمایشــگاهی را بــرای آزمایش انســان ارائه می دهد و 
انتظار مــی رود که کارآزمایی بالینــی آن در ماه آوریل 

آغاز شود.
واکسن یادشده mRNA-1273 نام دارد و مرحله 
اول مطالعاتی آن در آمریکا تکمیل شــده است؛ شرکت 
وال اســتریت ژورنال گزارش داد که این شــرکت روز 
دوشنبه نخستین دسته از این واکسن را به موسسه ملی 
آلرژی و بیماری های عفونی )NIAID( ارســال کرده و 
در آنجا، دانشمندان فدرال آن را مورد بررسی قرار داده 
و اگر همه چیز خوب پیش رود -آزمایشات بالینی را بر 

روی شرکت کنندگان انسانی آغاز می کند.
 )NIH(قرار است محققان موسسه ملی سلامت آمریکا

آزمایشات فاز انسانی این واکسن را انجام دهند.
3. امید به آزمایش های فاز انسانی واکسن کرونا

وبســایت خبری BGR News نیز نوشــته است: 
شرکت زیست فناوری نواواکس در یک نشست مطبوعاتی 
خبر داده اســت که در تلاش های خود بــرای تولید یک 

واکسن برای ویروس کرونا پیشرفت هایی داشته است.
این شــرکت اعلام کرده که در حــال کار و تحقیق 
روی چند واکســن و آزمایش آنها روی حیوانات است و 
امیدوار است این تلاش ها به آزمایشات فاز انسانی منجر 
شود؛ انتظار می رود که این آزمایش ها در پایان بهار سال 

2020 میلادی آغاز شود.
     مرس و ســارس عمل پیشرفت در توسعه 

واکسن
اســتنلی اک، مدیرعامل نواواکس در اظهاراتی گفته 
تجربیات پیشــین ما از تحقیق روی کرونا ویروس های 
دیگــر از جمله MERS و ســارس به ما کمک کرد تا 
سریع تر پیشــرفت کنیم. Novavax امیدوار است تا 

فاز یک آزمایش بالینی را در ماه می یا ژوئن آغاز کند.
4. انستیتوهای چینی و ساخت واکسن

خبرگزاری چین مدعی شده، دانشگاه چینگ هوا در 
پکن تیمی از محققان باتجربه توسعه واکسن ها و عوامل 
ضد ویروس های کروناویروســی که به عفونت های بدن 

انسان منجر می شود را تشکیل داده است.
ژانگ لینکویی محقق ارشد این تیم و استاد دانشکده 
علوم در دانشــگاه Xiamen در استان فوجیان شرقی 
چین نیز گفته: این دســتگاه تست داخلی را پشت سر 

گذاشته است.
      از بین بردن ویروس کرونا

تیم او با بیمارســتان های سراســر چین مشــغول 
همکاری است تا آزمایش های کلینیکی در این زمینه را 
انجام دهد؛ بیمارستان شرق شانگهای از دانشگاه تونگی 
 Stermirna Therapeutics با همکاری شرکت 
برنامه ای را برای توسعه یک واکسن mRNA طراحی 

کرده اند که ویروس کرونا را از بین می برد.
رکورد طولانی ترین زمان برای ســاخت واکسن برای 
یک ویــروس متعلق به ویروس زیکا بــود که از مرحله 
آزمایشــگاهی تا آزمایش آن روی انسان، هفت ماه طول 
کشید. این ویروس از پشــه به انسان منتقل می شود و 
ابتلا به آن بیشــتر در نقاطی از آفریقا و آسیای جنوب 

شرقی دیده شده  است.
با روند رو به رشد شــیوع این بیماری انتظار می رود 
شرکت های زیســت فناوری بیشتری به همراه محققان 
دانشگاه ها وارد میدان شــوند تا واکسن بیماری کووید 
19 ساخته و تولید شــود تا روند زندگی در بسیاری از 

کشورها به حالت قبل خود بازگردد.
گرچــه توصیه های زیادی به منظــور راه های حفظ 
ایمنی از ابتلا به این ویروس می شــود، اما سرعت شیوع 
ویروس کرونا منجر به افزایش مدوام افراد مبتلا شده و 
بیمارستان ها و کادر درمانی را دچار اختلال کرده است.

مصــرف ویتامیــن c، کنتــرل اســترس، رعایت 
بهداشت فردی، شستن مداوم دست ها با آب و صابون 
و کاهش تردد در معابر عمومی از جمله مواردیســت 
که بســیار زیاد برای کنترل و پیشــگیری از شــمار 
ابتلاهای جدید به ویروس کرونا گوشــزد می شود، اما 
واقعیت امر این اســت که شــدت و سرعت شیوع این 
ویروس منجر به روند صعوی افرادی شــده که درگیر 

با کووید 19 هستند.

ورود پژوهشگاه رویان به فرایند تشخیص کرونا

سپهرغرب، گروه علم و فناوری: مسئول 
پژوهشگاه  کرونای  آزمایشگاه تشــخیص 
رویان گفت:بر اساس طرح وزارت بهداشت 
غربالگری ناقلان کرونا را در رویان به زودی 

اجرایی می کنیم.
دکتر مهدی توتونچی اظهار کرد: بر اســاس 
نیاز کشور و افزایش حجم فعالیت بیمارستانهایی 
مانند مسیح دانشــوری، در صدد برآمدیم تا در 
اقدامــی داوطلبانــه و یک رســالت اجتماعی 
در پژوهشــگاه رویان وارد موضــوع راه اندازی 

آزمایشگاه تشخیص کرونا شویم.
وی با بیان اینکه تاکنون پژوهشــگاه رویان 
به حوزه ویروس شناســی وارد نشده بود، گفت: 
اما به دلیل ســابقه و تجربه خوبی که در زمینه 
ژنتیک، ســلولی و مولکولی داشتیم با همکاری 
مسیح دانشوری و انستیوپاستور با تکیه بر دانش 
و تجربه، فضایی را برای تشخیص مولکولی کرونا 

در نظر گرفتیم.
عضو هیئت علمی گروه ژنتیک پژوهشــگاه 
رویــان ادامــه داد: در نهایــت مرکــز آزمایش 
تشــخیص کرونا در پژوهشــگاه رویان بر اساس 
اســتانداردها و تایید وزارت بهداشت راه اندازی 

شد.
وی با بیان اینکه با دو الی ســه بیمارســتان 
قرارداد منعقد کردیم که نمونه ها را به آزمایشگاه 
تشخیص کرونای رویان ارسال کنند، افزود: یکی 
از این بیمارستان ها لقمان است که روزانه حدود 

50تا79نمونه را ارسال می کنند.
توتونچی تاکید کرد: ظرفیت این آزمایشــگاه 
تقریبــا 200نمونه در روز بــوده و تا هزار نمونه 

قابل افزایش است.
وی در خصــوص کیتها ادامــه داد: کیتها را 
از انستیتو پاســتور تحویل می گیریم؛این کیتها 

درصدی خارجی و درصدی ایرانی هستند.
ورود به طرح غربالگری افرادی که به صورتی 

فیزیکی به بیمارستان ها نمی روند
مسئول آزمایشگاه تشــخیص کرونای رویان 
با اشــاره به آخرین برنامه ها در زمینه تست های 
تشخیص کرونا گفت: یکی از نکاتی که در جلسه 

ســتاد مدیریت بحران در تهران مطرح شد این 
بود که وارد طرح غربالگری شویم.

وی عنوان کــرد: با توجه به اینکه تعدادی از 
مردم در سامانه ها، سایت ها و تماس های تلفنی 
با شــماره تلفن های مرتبط با کرونا )که زیر نظر 
وزارت بهداشت هستند( علائمی از بیماری کرونا 
را ذکر می کنند که نشان می دهد بیمار هستند 

یا نیستند؛ این طرح اجرایی می شود.
وی ادامه داد:این افراد ممکن است در صورت 
بیماری ناقل باشــند؛ از این رو در این جلســه 
مطرح شــد که غربالگری روی این افراد صورت 
بگیرد تــا اقدامات لازم برای درمان و ایزوله آنها 
صــورت بگیرد تا به افراد دیگر بیماری را منتقل 

نکنند.
توتونچــی با تاکیــد بر اینکه بدین واســطه 
بیمــاری منتقل نمی شــود، گفت:تشــخیص 
زودهنــگام و ایزوله ســریع بــرای جلوگیری از 
انتقــال از اهداف این طرح اســت. افراد ممکن 
است علائمی نداشته باشند ولی ناقل هستند که 

این باعث شیوع کرونا می شود.
وی بیان کرد: آزمایشگاه ها، تشخیص ژنتیکی 
را روی افرادی انجام می دهند که به بیمارستانها 
مراجعه می کنند و به دلیل وجود علایم بستری 

هم شده اند.
وی بــا بیان اینکه طــرح غربالگری به رویان 
و پژوهشــگاه ژنتیک محول شــده گفت: عمده 
فعالیت ما علاوه بر تشخیص کرونا، اجرای طرح 

غربالگری است.
رویان  کرونای  تشخیص  آزمایشگاه  مسئول 
بــا تاکید بــر اینکه طــرح غربالگــری ناقلین 
را شناســایی می کند و کســانی کــه علامت 
دارنــد را فراخوان می دهنــد، گفت: این طرح 
نشــان می دهد که این افراد ناقل هســتند یا 
خیر؛مصوبــه این طرح گرفته شــده ولی زمان 

نیست. آن مشخص  عملیاتی 
توتونچــی ادامه داد: طــرح غربالگری کرونا 
برنامه وزارت بهداشــت اســت؛ به نظر می رسد 
قبل از پایان تعطیلات اجرایی شــود تا از شیوع 

بیماری جلوگیری کنند.

کارشناسان 
بهداشتی تأکید 

می کنند، ویروس 
کرونا در افراد 

مسن و گروه هایی 
که بیماری پیش 

زمینه مانند 
دیابت دارند یا 

سابقه بیماری 
ریوی داشته اند 

خطرناک است و 
ممکن است این 
دسته از افراد را 
در صورت ابتلا 

دچار بحران کند.
همه گیری این 

ویروس در حالی 
رخ می دهد 

که بسیاری از 
شرکت های 

زیست فناوری 
جهان در تلاش 
هستند تا برای 

این ویروس 
واکسن بسازند.


